
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

UFFICIOTECNICO EDILIZIA, GESTIONE DEI BENI IMMOBILI PATRIMONIALI
SCOLASTICI

Oggetto:

Progettazione e Direzione Lavori relativi ai "Lavori di adeguamento
immobili Ex Mobilificio Cantù e palazzo del Governo  Trapani". Presa
d'atto della variante ed approvazione schema atto aggiuntivo da stipulare
con  l'O.E.  Di Bona Giuseppe corrente in Alcamo.  CUP:H92G19000690003 -
CIG: Z7C2ABBD4A

CIG: Z7C2ABBD4A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 11   del 17-01-2022

N. Generale 35   del 17-01-2022

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Clelia

Todaro;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 7

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Clelia Todaro, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 7

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

UFFICIOTECNICO EDILIZIA, GESTIONE DEI BENI IMMOBILI PATRIMONIALI
SCOLASTICI

Preliminare n. 14 del 13-01-2022

Oggetto:

Progettazione e Direzione Lavori relativi ai "Lavori di adeguamento
immobili Ex Mobilificio Cantù e palazzo del Governo  Trapani". Presa
d'atto della variante ed approvazione schema atto aggiuntivo da stipulare
con  l'O.E.  Di Bona Giuseppe corrente in Alcamo.  CUP:H92G19000690003 -
CIG: Z7C2ABBD4A

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

è stata rilevata la necessità, a seguito della vendita di parte del Palazzo del Governo, di allocare
parte degli uffici di questo Libero Consorzio Comunale di Trapani presso l’immobile “Ex
Mobilificio Cantù”, già in uso esclusivo dell’Ufficio Scolastico Regionale sezione di Trapani, sito
in Trapani, Via Castellammare;

a  tale fine è sorta la necessita di provvedere all’adeguamento impiantistico delle due sedi in
argomento, in modo da separare le utenze e procedere ad una manutenzione straordinaria nel
rispetto della vigente normativa (D.M. 37/2008) anche presso il Palazzo del Governo ove hanno
sede alcuni uffici dell’Ente stesso, che in particolar modo riguardano l’impianto elettrico,
telematico ed idrico;

non disponendo di adeguata figura professionale idonea (Ingegnere elettrotecnico) tra il
personale in organico di questo Ente, è stata affidata la relativa Progettazione e Direzione Lavori a
figura esterna all’Amministrazione, e precisamente, espletate tutte le procedure previste dalla
normativa vigente in materia, all’ing. Di Bona Giuseppe, con sede in Via G. Ardizzone n°7,
Alcamo (TP), Partita IVA: 01838120812, giusta Determinazione Dirigenziale di efficacia
dell’aggiudicazione n°150 del 18/03/2020;

tra le parti è stato, quindi, sottoscritto il contratto di affidamento  registrato nel registro contratti
privatistici al n°26 in data 27/05/2020; per un importo contrattuale ammontante ad € 8.096,01 al
netto del ribasso offerto del 10% comprensivi di IVA e contributi previdenziali;

il Professionista de quo ha trasmesso il progetto esecutivo con nota assunta al protocollo in
entrata di questo Ente al  n°17801 in data 3/6/2020 ed allo stesso è stato corrisposto un acconto
delle relative competenze per la prestazione regolarmente eseguita per un importo complessivo di €
4.210,99 IVA inclusa, giusta Determinazione Dirigenziale n°105 del 18-02-2021;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 7

il progetto di cui sopra denominato “Lavori di completamento degli impianti dell'ex mobilificio
Cantù sito in via Castellammare angolo via Valderice”, dell’importo complessivo di € 144.639,30, è
stato approvato in linea amministrativa ai sensi della L. 7 agosto 1990 n°41, come espressamente
previsto all’art. 27 del D. Lgs. n°50/2016 e ss.mm. e ii. ed i relativi lavori risultano affidati,
espletate tutte le prescritte procedure, all’O.E. ing. Grimaudo Giuseppe, corrente in Alcamo (TP)
giusta Determinazione Dirigenziale di efficacia dell’aggiudicazione n°148 datata 1/3/2021;
durante l’esecuzione dei lavori di cui sopra è emersa la necessità di rivedere, a livello

progettuale, l’impianto di climatizzazione stante il relativo stato di vetustà riscontrato nonché
l’importanza che lo stesso riveste per garantire condizioni microclimatiche rispondenti alle vigenti
normative e, pertanto, si è proceduto alle valutazioni economiche necessarie per la redazione in
variante del progetto in argomento a completamento dei lavori di adeguamento;

in ragione di ciò, è stato definito lo schema di parcella in variante dell’incarico originario
affidato all’ing. Di Bona Giuseppe, di cui alla sopra citata Determinazione Dirigenziale n°150 del
18/3/2020,  definendo un importo di € 3.937,32 onorario più spese ed al netto del ribasso d’asta a
suo tempo offerto del 10% che è contemplato nei limiti previsti dall’art. 106 comma 7 del D.gls
50/2016;

Vista la nota prot. n°33814 del 22/11/2021 prodotta dal RUP relativo all’affidamento del servizio di
progettazione di cui trattasi, arch. Gandolfo Antonino Massimo, a suo tempo nominato mediante
Determinazione Dirigenziale n°572 del 6/12/2019, con la quale lo stesso ha proposto di
formalizzare la variante in argomento ed approvare il relativo schema di atto aggiuntivo  trasmesso
in allegato alla nota stessa, precisando che il maggiore costo trova copertura finanziaria nel quadro
economico del progetto “Lavori di completamento degli impianti dell'ex mobilificio Cantù sito in
via Castellammare angolo via Valderice” disponibile al cap. 1830 “Manutenzioni ordinarie,
riparazioni e funzionamento edifici e mobili di proprietà provinciale” impegno reimputato al
n°745/2021;

Preso atto:
- che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità Amministrativo e Contabile sono
state effettuate le dovute verifiche, risultando che il presente provvedimento comporta riflessi
diretti sulla situazione economico – finanziaria dell’Ente e determina una spesa di  € 3.937,32;
del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge-
13 agosto 2010, n. 136 come modificato dalla legge n. 217/2010 di conversione del decreto
legge n. 187/2010 (in particolare con riguardo ai documenti dove ricorra l'obbligo di riportare i
codici CIG e/o CUP) e sulle attestazione di regolarità contributiva giusto certificato protocollo
INARCASSA  protocollo n°0044484 del 12/01/2022 assunto al protocollo in entrata di questo
Ente n°44484 in data 12/1/2021 nel quale si dichiara che l’O.E. Di Bona Giuseppe corrente in
Alcamo (TP), risulta in regola con gli adempimenti  contributivi;
del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario Straordinario con-
Determinazione Dirigenziale, assunti i poteri della Giuntan°29 del 31/3/2021 ed in particolare
del punto 1.11 “Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonee a
prevenire il rischio di corruzione, comuni a tutti gli uffici” con evidenza anche:

  al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi dela)
procedimento e di risposta alle istanze dei cittadini (rispetto ordine cronologico di
protocollo dell’istanza) ai sensi di legge e come da procedimenti comunicati e
pubblicati nella sezione “Amministrazione Trasparente”;
  al rispetto nei procedimenti dell’ordine cronologico della data di protocollob)
dell’istanza ad iniziativa di parte (ai sensi dell’art. 1 e 6 del Regolamento sul
Procedimento Amministrativo);
l’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;c)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 7

- che per l’affidamento del servizio in questione è stato attivato il CIG corrispondente al n
Z7C2ABBD4A da riportare obbligatoriamente, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come
modificata dalla L. 217/2010 di conversione del D.L. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari;

- ai fini del monitoraggio degli investimenti pubblici, ai sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm.
e ii., è stato attivato il C.U.P., corrispondente al n. H92G19000690003;

- che l’adempimento di cui all’art. 1, comma 32, 1° periodo della L. 190/2012 viene assolto
mediante pubblicazione in “Amministrazione Trasparente” mentre quello riguardante il 3°
periodo della medesima legge, nonché dell’art. 3 della delib. AVCP n° 26/2013  sarà assolto
entro il 31 gennaio dell’anno successivo;

- che ai sensi dell’art. 183, comma 9-bis, del vigente TUEL, trattasi di spesa RICORRENTE;

Rilevato che
con Decreti del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n°9 e 10 entrambi del-
05/05/2021 sono stati approvati rispettivamente il DUP ed il bilancio di previsione
2021/2023;
con decreto commissariale n°48 del 05/05/2021 è stato approvato il PEG finanziario per-
l’esercizio 2021;

Visto l’art. 3, - comma 1, - lett.d) - del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del T.U.EE.LL.
come segue:

Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di
regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione
dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n°6/C del
22/08/13 del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la
su richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);
Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine
il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
del D. Lgs. 267/2000”;

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto Provinciale;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 7

Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito alla riclassificazione dei capitoli secondo il nuovo Piano dei
Conti;

P R O P O N E

Prendere atto che:1)
per le motivazioni in narrativa esplicitate l’Arch. Gandolfo Antonino Massimo, nella qualità-
di RUP relativo al Servizio di Progettazione e Direzione Lavori relativi ai "Lavori di
adeguamento immobili Ex Mobilificio Cantù e palazzo del Governo  Trapani, ha proposto,
con nota prot. n°33814 del 22/1/2021, di prendere atto della variante dell’incarico relativo al
“Servizio” stesso di cui al contratto registrato nel registro contratti privatistici al n°26 in data
27/05/2020, come in narrativa specificato;
per effetto della sopra citata variante è stata definita la relativa parcella dell’ammontare di €-
3.937,32 onorario più spese ed al netto del ribasso d’asta a suo tempo offerto del 10% che è
contemplato nei limiti previsti dall’art. 106 comma 7 del D.gls 50/2016;
il maggiore onere trova copertura finanziaria nel quadro economico del progetto “Lavori di-
completamento degli impianti dell'ex mobilificio Cantù sito in via Castellammare angolo via
Valderice” e risulta disponibile al cap. 1830 “Manutenzioni ordinarie, riparazioni e
funzionamento edifici e mobili di proprietà provinciale” impegno reimputato al n°745/2021,
così come espressamente contenuto nella sopra citata nota prot. 33814 del 22/11/2021 come
di seguito specificato:

Classificazione d.lgs. 118/2011

Titolo
Missione
Programma
Macroaggregato

Codice Piano
Finanziario
V Livello

Spesa
ricorrente
o
Non

ricorrente

capitolo
Descrizione
capitolo

Numero
impegno
o sub
Impegno
(numero
impegno
reiscritto
se da
FPV

Importo
(2021)

1.1.5.3. U.1.03.02.09.004 Ricorrente 1830

Manutenzioni
ordinarie,
riparazioni e
funzionamento
edifici e mobili
di proprietà
provinciale

745
€
3.937,32

che il Professionista di cui al presente provvedimento risulta in regola con gli adempimenti-

contributivi, giusta  certificazione allegata al presente provvedimento;
Approvare lo schema di atto aggiuntivo predisposto dal RUP, arch. Gandolfo Antonino2)
Massimo, che allegato al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Dare atto che:3)
 il presente provvedimento tiene conto degli atti Deliberativi afferenti l’approvazione del-

Bilancio di Previsione 2020/2022 e del P.E.G. corrente esercizio;
la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del-

visto di regolarità contabile da parte del Dirigente/Responsabile del Settore/Servizio
finanziario;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 7

per l’affidamento del servizio in questione è stato attivato il CIG corrispondente al n-

Z7C2ABBD4A da riportare obbligatoriamente, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come
modificata dalla L. 217/2010 di conversione del D.L. 187/2010, anche sugli strumenti
finanziari;
ai fini del monitoraggio degli investimenti pubblici, ai sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 e-

ss.mm. e ii., è stato attivato il C.U.P., corrispondente al n. H92G19000690003;
è stato accertato, che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 D.L.78/2009,-

convertito con L.102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del presente atto con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line  e, per le finalità ed-

ai sensi del D. Lgs. 33/2013, sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione
Trasparente”, sezione “Bandi di gara e contratti” / “Informazioni sulle singole procedure in 
formato tabellare digitando all’uopo il CIG: Z7C2ABBD4A;

Notificare il presente provvedimento al RUP, Arch. Gandolfo Antonino, per i competenti4)
adempimenti connessi e consequenziali.

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto5)
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Clelia Todaro

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index

